
Från lagstiftningsarbetet 
 
 

Lagstiftning i riksdagen våren 2008 
 
I denna översikt lämnas en redogörelse för lagstiftningsfrågor som har behand-
lats av riksdagen under våren 2008. Redogörelsen gör inte anspråk på att vara 
fullständig. Lagstiftning om skatt och tull har helt förbigåtts. Om inte annat 
sägs har lag eller lagändring trätt i kraft den 1 juli 2008. Hänvisningarna till 
Svensk författningssamling (SFS) avser samlingen för år 2008. I de fall SFS-
nummer saknas var författningen den 16 juli 2008 ännu inte utkommen från 
trycket. 
  

Statsrätt 
Under våren 2008 beslutade 
ändringar i riksdagsordningen in-
nebär att vissa utgiftsområden 
ändrat namn — utgiftsområde 6 
till Försvar och samhällets kris-
beredskap, utgiftsområde 13 till 
Integration och jämställdhet, ut-
giftsområde 14 till Arbetsmark-
nad och arbetsliv samt utgifts-
område 19 till Regional tillväxt. 
Lagändringarna träder i kraft 
den 1 oktober 2008 och tilläm-
pas första gången i fråga om 
statsbudgeten för 2009.  

 
Annan offentlig rätt  
Riksdagen har antagit en lag med 
tillfälliga bestämmelser om tillstånd 
att sända lokalradio samt beslutat 
följdändringar i radio- och TV-
lagen. Den nya lagen, som gäller 
t.o.m. den 31 december 2009, 
reglerar längden på tillståndspe-
rioden och möjligheten till för-
längning av sändningstillstånd. 
För de tillståndshavare som fått 
sina tillstånd enligt lokalradiola-
gen reglerar den nya lagen dess-
utom innehållet i sändningarna 
(SFS 418 f.).  

Riksdagen har beslutat en 
ändring i folkbokföringslagen som 
gäller vilka dödfödda som ska 
anmälas till Skatteverket. En 
samtidigt beslutad ändring i be-
gravningslagen gäller begrav-
ningsplatser för dödfödda. I 

samma lagstiftningsärende be-
slutade ändringar i lagen om det 
statliga personadressregistret inne-
bär att personer med samord-
ningsnummer kan ingå i det stat-
liga personadressregistret, SPAR 
(SFS 207 ff.).  

En under våren 2008 beslutad 
ändring i lagen om Sveriges riks-
bank innebär att ledamöter i 
Riksbankens direktion kan till-
sättas för en mandatperiod om 
antingen fem eller sex år. Tidi-
gare var mandatperioden alltid 
sex år (SFS 239). 

Riksdagen har beslutat en 
ändring i passlagen som innebär 
att alla Sveriges beskickningar 
och karriärkonsulat inte längre 
obligatoriskt ska ha uppgiften att 
vara passmyndighet utom riket. 
Regeringen eller den myndighet 
regeringen bestämmer avgör i 
stället i vilken utsträckning dessa 
myndigheter ska fullgöra uppgif-
ter som passmyndighet (SFS 
382).  

Under våren 2008 beslutade 
ändringar i bl.a. lagen om finansi-
ering av hantering av visst radioak-
tivt avfall m.m. och lagen om 
transport av farligt gods är föran-
ledda av att Statens kärnkraftin-
spektion och Statens strålskydds-
institut slagits samman till en ny 
myndighet, Strålsäkerhetsmyn-
digheten (SFS 241 ff.).   
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Fastighetsrätt 
Riksdagen har beslutat ändring-
ar i bl.a. jordabalken, rättegångs-
balken, lagen om dödande av för-
kommen handling, förköpslagen, fas-
tighetsbildningslagen, lagen om vissa 
bulvanförhållanden, lagen om för-
valtning av vissa samägda jord-
bruksfastigheter och lagen om pant-
brevsregister. Härigenom har hu-
vudmannaskapet för inskriv-
ningsverksamheten enligt jorda-
balken fr.o.m. den 1 juni 2008 
flyttats över från Domstolsverket 
till Lantmäteriverket. Lagändr-
ingarna innebär följande. Lant-
mäteriverket är inskrivningsmyn-
dighet. Verket får närmare be-
stämma hur verksamheten ska 
vara organiserad och hur den 
ska ledas. Förvaltningslagens för-
faranderegler är tillämpliga vid 
handläggningen hos Lantmäte-
riverket och kompletteras med 
särskilda bestämmelser i vissa av-
seenden. Beslut i inskrivnings-
ärenden får överklagas till all-
män domstol. Prövningstillstånd 
krävs vid överklagande till hov-
rätt (SFS 153 ff.). 

Med anledning av att de stat-
liga lantmäterimyndigheterna i 
länen och Lantmäteriverket 
fr.o.m. den 1 september 2008 
samordnats till en statlig lantmä-
terimyndighet har riksdagen be-
slutat ändringar i bl.a. jordabal-
ken, utsökningsbalken, fastighets-
bildningslagen, lagen om förvaltning 
av samfälligheter, lagen om pant-
brevsregister, lagen om kommunal 
lantmäterimyndighet samt lagen om 
avveckling av stadgad åborätt och 
landgille (SFS 531 ff., 541 ff.). 
 
Associationsrätt 
Riksdagen har beslutat ändring-
ar i lagen om ekonomiska förening-
ar, bostadsrättslagen, stiftelselagen, 
årsredovisningslagen och bokfö-
ringslagen m.fl. lagar. Härigenom 
är det möjligt för bl.a. ekono-
miska föreningar, handelsbolag 

och stiftelser att på elektronisk 
väg ge in registreringsanmäl-
ningar, ansökningar och årsre-
dovisningshandlingar till respek-
tive registreringsmyndighet. Vi-
dare är det i alla slag av företag 
möjligt att elektroniskt upprätta 
redovisningshandlingar och att 
underteckna sådana handlingar 
samt vissa andra handlingar, som 
ska upprättas enligt lag i ett före-
tag, med avancerad elektronisk 
signatur. Därutöver innebär 
ändringarna att vissa näringsför-
bud ska antecknas i handelsre-
gistret och att vissa näringsidkare 
som fått näringsförbud ska avre-
gistreras i handelsregistret. Lag-
ändringarna har trätt i kraft den 
1 april 2008 (SFS 83 ff.). 
 
Bank- och försäkringsrörelselag-
stiftning 
För att genomföra ett EG-
direktiv från år 2005 om återför-
säkring har riksdagen beslutat 
ändringar i försäkringsrörelselagen 
samt lagen om utländska försäk-
ringsgivares och tjänstepensionsinsti-
tuts verksamhet i Sverige. Ändring-
arna innebär att försäkringsbo-
lag som enbart meddelar åter-
försäkring i högre grad än tidi-
gare omfattas av samma rörelse-
regler som gäller för direkt för-
säkring. För återförsäkringsbolag 
har införts särskilda placerings-
regler av mer kvalitativ art. Deri-
vatinstrument får användas som 
skuldtäckning om de sänker den 
finansiella risken i bolaget eller 
effektiviserar förvaltningen av 
bolagets skuldtäckningstillgång-
ar. För de försäkringsbolag som 
bedriver både direkt skadeför-
säkringsrörelse och återförsäk-
ring av viss större omfattning har 
kravet på minsta kapitalbas höjts 
från 2 till 3 miljoner euro. Lag-
ändringarna har trätt i kraft den 
1 april 2008 (SFS 101 f.).  

Riksdagen har antagit en lag 
om tillämpning av Europaparlamen-
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tet och rådets förordning (EG) nr 
1781/2006 om information om beta-
laren som skall åtfölja överföringar 
av medel. I den nya lagen före-
skrivs att Finansinspektionen är 
den myndighet som övervakar 
och vidtar nödvändiga åtgärder 
för att säkerställa att förordning-
en uppfylls samt att Rikspolissty-
relsen är mottagare av viss in-
formation från betalningsleve-
rantörer och har rätt att fråga 
sådana leverantörer om sådan 
information som åtföljer överfö-
ringar. Genom samtidigt beslu-
tade ändringar i lagen om anmäl-
ningsplikt avseende viss finansiell 
verksamhet har Finansinspektio-
nen bl.a. rätt att genomföra un-
dersökningar avseende den verk-
samhet som är anmälningspliktig 
enligt lagen hos finansiella insti-
tut som omfattas av lagen samt 
att utdöma sanktioner mot insti-
tut som inte följer EG-förord-
ningen. Den nya lagstiftningen 
har trätt i kraft den 1 april 2008 
(SFS 99 f.).  

För att möjliggöra genomfö-
randet av ett EG-direktiv från år 
2007 om tillåtna tillgångar i vär-
depappersfonder, som i sin tur 
innebär förtydliganden av ett ti-
digare direktiv på fondområdet, 
har riksdagen beslutat ändringar 
i lagen om investeringsfonder och 
följdändringar i bl.a. årsredovis-
ningslagen, lagen om investerar-
skydd och lagen om värdepappers-
marknaden. Den nya lagstiftning-
en innebär i huvudsak bemyndi-
ganden som ger föreskriftsrätt 
till regeringen, eller den myn-
dighet regeringen bestämmer. 
Samtidigt har i lagen om inve-
steringsfonder införts bestäm-
melser om Finansinspektionens 
tillsyn av, och möjligheter till in-
gripanden mot, fondbolag så att 
reglerna i dessa delar motsvarar 
annan lagstiftning på det finan-
siella området (SFS 276 ff.).  

Riksdagen har antagit en lag 
om ändring i lagen (2004:298) om 
införande av lagen (2204:297) om 
bank- och finansieringsrörelse. Den 
nya lagen innebär att vissa före-
tag kan fortsätta att driva finan-
sieringsrörelse t.o.m. den 30 juni 
2009 utan krav på tillstånd enligt 
lagen om bank- och finansie-
ringsrörelse, och att ytterligare 
tid getts för att slutföra bered-
ningen av fråga om ett eventuellt 
permanent undantag för sådana 
finansieringsrörelser (SFS 266).  

 
Marknadsrätt 
Riksdagen har under våren an-
tagit en ny konkurrenslag, som er-
satt 1993 års konkurrenslag, samt 
beslutat ändringar i bl.a. lagen om 
marknadsdomstol m.m. samt lagen 
om tillämpningen av Europeiska ge-
menskapernas konkurrens- och stats-
stödsregler. Den nya konkurrens-
lagen syftar, precis som den tidi-
gare, till att undanröja hinder 
för en effektiv konkurrens. Den 
nya lagen innebär att handlägg-
ningen av överträdelser av lagens 
förbud har effektiviserats. Kon-
kurrensverket har getts möjlig-
het att utfärda avgiftsföreläggan-
den i vissa fall. Lagen innebär 
vidare att reglerna om rätte-
gångskostnader har ändrats och 
att det har införts krav på pröv-
ningstillstånd vid överklagande 
av Stockholms tingsrätts avgö-
randen till Marknadsdomstolen. 
Ytterligare förändringar rör bl.a. 
olika frågor om konkurrensska-
deavgift och företagskoncentra-
tioner. En i samma lagstiftnings-
ärende beslutad ändring i lagen 
om näringsförbud innebär att det 
blivit möjligt att meddela när-
ingsförbud för t.ex. en verkstäl-
lande direktör som deltar i eller 
har kännedom om kartellöver-
trädelser som företaget är in-
blandat i. Tidigare förordningar 
om gruppundantag har ersatts av 
lagar med samma sakliga inne-
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håll. De numera lagreglerade 
gruppundantagen gäller bl.a. 
motorfordons- och försäkrings-
sektorn. Den nya lagstiftningen 
träder i kraft den 1 november 
2008 (SFS 579 ff.).  

För att i svensk rätt genomföra 
bl.a. direktivet om otillbörliga af-
färsmetoder har riksdagen anta-
git en ny marknadsföringslag, som 
ersatt den tidigare marknadsfö-
ringslagen från år 1995, samt be-
slutat främst följdändringar i an-
nan lagstiftning, bl.a. lagen om 
marknadsdomstol, konsumenttjänst-
lagen, konsumentköplagen, konsu-
mentkreditlagen, lagen om paketre-
sor, lagen om marknadsföring av 
kristallglas, lagen om distans- och 
hemförsäljning samt försäkringsav-
talslagen. Den nya marknadsfö-
ringslagen syftar, i likhet med 
den tidigare, till att främja kon-
sumenternas och näringslivets 
intressen i samband med mark-
nadsföring av produkter och att 
motverka marknadsföring som 
är otillbörlig mot konsumenter 
och näringsidkare. Den nya la-
gen, liksom den tidigare, kom-
pletterar och fyller ut den sär-
skilda lagstiftningen på det 
marknadsrättsliga området. La-
gen slår fast att näringsidkares 
marknadsföring ska stämma 
överens med god marknadsfö-
ringssed. Den slår också fast att 
det är förbjudet med vilseledan-
de och aggressiv marknadsfö-
ring. Sanktionssystemet i den ti-
digare marknadsföringslagen 
har överförts i allt väsentligt till 
den nya lagen. Detsamma gäller 
processordningen i mål som rör 
marknadsföring (SFS 486 ff.). 

 
Näringsrätt 
I syfte att stärka fjärrvärmekun-
dernas ställning och öka insynen 
i en fjärrvärmeverksamhet har 
riksdagen antagit en fjärrvärmelag 
samt beslutat följdändringar i el-
lagen. Den nya lagen, som främst 

avser förhållandet mellan fjärr-
värmeföretaget och fjärrvärme-
kunden, innebär bl.a. en skyl-
dighet för fjärrvärmeföretaget att 
förhandla med en enskild fjärr-
värmekund om vissa avtalsvillkor 
för fjärrvärme. En i samma lag-
stiftningsärende beslutad änd-
ring i brottsbalken innebär att det 
införts en ny straffbestämmelse, 
olovlig avledning av värmeenergi 
(SFS 263 ff.).  

För att i svensk rätt genomföra 
ett direktiv om krav på ekode-
sign för energianvändande pro-
dukter har riksdagen antagit en 
lag om ekodesign och samtidigt 
upphävt lagen om energieffekti-
vitetskrav för elektriska kylskåp 
och frysar och lagen om energi-
effektivitetskrav för förkopp-
lingsdon till lysrör. Lagändring-
arna har trätt i kraft den 1 maj 
2008 (SFS 112 f.). 

Beslutade ändringar i lagen om 
särskild förvaltning av vissa elektris-
ka anläggningar syftar till att stär-
ka möjligheterna att bedriva en 
effektiv tvångsförvaltning. Änd-
ringarna rör bl.a. förvaltarens 
skyldigheter, kostnader under 
förvaltningen samt beslut med-
delade av nätmyndigheten (SFS 
381).  

För att anpassa svensk lagstift-
ning till gemenskapsrätten har 
riksdagen beslutat ändringar i 
alkohollagen. Ändringarna gäller 
bl.a. reglerna om enskilda per-
soners införsel av spritdrycker, 
vin eller starköl (SFS 366).  

 
Transporträtt och lagstiftning 
om kommunikation 
För att i svensk rätt genomföra 
ett direktiv om vissa aspekter på 
villkoren för anlitande av mobila 
arbetstagare i gränsöverskridan-
de järnvägstrafik har riksdagen 
antagit en lag om kör- och vilotid 
vid internationell järnvägstrafik. 
Vissa följdändringar har samti-
digt beslutats i arbetstidslagen och 
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lagen om utstationering av arbetsta-
gare. Lagändringarna träder i 
kraft den 14 december 2008 
(SFS 475 ff.). 

Enligt beslutade ändringar i 
körkortslagen ska den som vill 
skaffa sig vissa utökade förarbe-
hörigheter genomföra en ut-
bildning som syftar till att öka 
kunskaperna om riskerna i trafi-
ken, innan ett förarprov för den 
önskade förarbehörigheten får 
avläggas. Lagändringarna träder 
i kraft den 1 oktober 2008 (SFS 
550). 

Ändringar i lagen om vägtrans-
portledare innebär att lagen är till-
lämplig även på vägtransporter 
som ska utföras med eskort (SFS 
386). 

Under våren 2008 beslutade 
ändringar i lagen om elektronisk 
kommunikation syftar till att skapa 
effektiv och långsiktig konkur-
rens på grossistmarknaden för 
bredband. Ändringarna innebär 
att Post- och telestyrelsen getts 
ytterligare möjligheter att ingri-
pa för att öka konkurrensen på 
bredbandsmarknaden, genom 
att förplikta en dominerande 
operatör att skilja den verksam-
het som förvaltar, driver och till-
handahåller det s.k. kopparac-
cessnätet från operatörens vanli-
ga verksamhet (SFS 473).  

Andra ändringar i lagen om 
elektronisk kommunikation syftar 
till att förbättra abonnenters 
möjligheter att kontrollera sina 
telefonikostnader och skydda sig 
mot obehöriga eller andra oöns-
kade uppringningar. De nya be-
stämmelserna innebär att alla 
operatörer som tillhandahåller 
allmänna telefonitjänster är skyl-
diga att även tillhandahålla två 
särskilda spärrtjänster. Den ena 
tjänsten gör det möjligt för 
abonnenter att spärra sitt abon-
nemang mot uppringningar av 
vissa nummer och samtal. Den 
andra tjänsten möjliggör att en 

anslutning spärras om abonnen-
ten överskrider en av abonnen-
ten på förhand bestämd kredit-
gräns (SFS 484). 

 
Arbetsrätt 
Under våren 2008 beslutade 
ändringar i bl.a. lagen om rätte-
gången i arbetstvister och lagen om 
begränsning av samhällsstöd vid ar-
betskonflikt innebär att systemet 
med prövningstillstånd i Arbets-
domstolen utvidgats till att om-
fatta tingsrättens alla beslut och 
domar som överklagas till Ar-
betsdomstolen. Ändringarna in-
nebär också att ordförande vid 
Arbetsdomstolen ska anställas 
som ordinarie domare i domsto-
len. Den sistnämnda lagändring-
en har trätt i kraft den 1 juli 
2008 medan lagändringarna i 
övrigt träder i kraft den 1 no-
vember 2008 (SFS 301 ff.). 

Riksdagen har antagit en dis-
krimineringslag och en lag om Dis-
krimineringsombudsmannen samt 
beslutat följdändringar i bl.a. la-
gen om rättegången i arbetstvister. 
Den nya diskrimineringslagen, 
som ersätter jämställdhetslagen 
och sex andra civilrättsliga lagar, 
syftar till att motverka diskrimi-
nering och på andra sätt främja 
lika rättigheter och möjligheter 
oavsett kön, könsöverskridande 
identitet eller uttryck, etnisk till-
hörighet, religion eller annan 
trosuppfattningar, funktionshin-
der, sexuell läggning eller ålder. 
I den nya lagen har införts två 
nya diskrimineringsgrunder, 
nämligen könsöverskridande id-
entitet eller uttryck samt ålder. 
Den nya lagen innehåller också 
regler som rör bl.a. diskrimine-
ringsförbuden, skyldigheten att 
utreda och vidta åtgärder mot 
trakasserier, förbud mot repres-
salier, ersättning och tillsyn. En 
ny myndighet — Diskrimine-
ringsombudsmannen — har till-
syn över att lagen följs. De nuva-
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rande ombudsmännen — Jäm-
ställdhetsombudsmannen, Om-
budsmannen mot etnisk diskri-
minering, Handikappombuds-
mannen och Ombudsmannen 
mot diskriminering på grund av 
sexuell läggning (HomO) — av-
vecklas när den nya myndighe-
ten bildats. Lagändringarna trä-
der i kraft den 1 januari 2009 
(SFS 567 ff.). 

Beslutade ändringar i arbets-
miljölagen, arbetstidslagen, lagen om 
arbetstid vid visst vägtransportarbete 
och lagen om arbetstid m.m. för 
flygpersonal inom civilflyget innebär 
att överklaganden av Arbetsmil-
jöverkets alla beslut sker hos 
allmän förvaltningsdomstol samt 
att prövningstillstånd krävs vid 
överklagande till kammarrätten 
(SFS 295 och 297 ff.).  

För att i svensk rätt genomföra 
det nya maskindirektivet har riks-
dagen beslutat ytterligare ändr-
ingar i bl.a. arbetsmiljölagen. 
Andra ändringar innebär att la-
gen gjorts tillämplig även på ar-
bete i arbetsgivarens hushåll. 
Lagändringarna i har trätt i kraft 
den 15 juni 2008 (SFS 295 f.). 

 
Miljörätt och hälsoskyddslag-
stiftning 
Med anledning av en EG-
förordning om kemikalieregi-
strering har riksdagen beslutat 
vissa ändringar i miljöbalken m.fl. 
lagar. Ändringarna innebär att 
bestämmelser i svensk lag som 
upprepar innehållet i förord-
ningen eller strider mot innehål-
let i den har ändrats eller upp-
hävts. Ändringarna innebär ock-
så att det införts bestämmelser 
som kompletterar förordningen 
för att den ska få avsedd effekt i 
Sverige. Lagändringarna har 
trätt i kraft den 1 juni 2008 (SFS 
240, 244 och 261). 

Andra ändringar i miljöbalken 
innebär att regeringen eller den 
myndighet som regeringen be-

stämmer har getts möjlighet att 
meddela föreskrifter om att pro-
ducenter av förpackningar och 
producenter av vissa slags pap-
per, bl.a. tidningspapper, ska se 
till att förpackningarna eller 
papperet omfattas av insamlings-
system för återanvändning eller 
återvinning samt om krav på till-
stånd för att yrkesmässigt driva 
sådana insamlingssystem. Lag-
ändringarna träder i kraft den 1 
september 2008 (SFS 640). 

Beslutade ändringar i lagen om 
motorfordons avgasrening och mo-
torbränslen innebär bl.a. att sy-
stem för ändring av ett fordon 
från drift med motorbensin eller 
dieselbränsle till drift med ett al-
ternativt motorbränsle, s.k. kon-
verteringssatser, kan typgodkän-
nas i fråga om avgasrening (SFS 
262).  

 
Lagstiftning om jordbruk och 
fiske 
Enligt beslutade ändringar i djur-
skyddslagen och lagen om foder och 
animaliska biprodukter har kom-
munernas ansvar för den offent-
liga kontrollen av djurskydd flyt-
tats över till länsstyrelserna. Vi-
dare har kommunernas ansvar 
för att pröva tillstånd till yrkes-
mässig verksamhet med bl.a. säll-
skapsdjur enligt djurskyddslagen 
flyttats till den myndighet som 
regeringen bestämmer. Lagänd-
ringarna innebär således att 
kommunernas ansvar för djur-
skyddsarbetet upphört. Därut-
över innebär lagändringarna att 
kommunernas ansvar för kon-
trollen av livsmedel flyttats över 
till länsstyrelserna. Lagändring-
arna träder i kraft den 1 januari 
2009 (SFS 660 f.). 

Riksdagen har beslutat änd-
ringar i skogsvårdslagen som in-
nebär att lagens ändamålsbe-
stämmelse kompletterats för att 
avspegla skogens roll som en 
förnybar resurs. Vidare har in-
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förts ett nytt skogsmarksbegrepp. 
Lagändringarna träder i kraft 
den 1 januari 2009 (SFS 662). 

Beslutade ändringar i fiskela-
gen syftar till att effektivisera 
sanktionssystemet. Ändringarna 
innebär att vissa mindre allvarli-
ga överträdelser har överförts 
från det straffrättsliga systemet 
till ett system med administrativa 
avgifter. Regeringen har bemyn-
digats att meddela närmare före-
skrifter om vilka överträdelser 
som ska föranleda sanktionsav-
gift samt avgiftens storlek. Avgif-
ten ska utgå efter en på förhand 
bestämd taxa och vara lägst 1 000 
kr och högst 30 000 kr. Avgifts-
skyldigheten bygger på strikt an-
svar. Beslut om avgift fattas av 
Fiskeriverket och gäller som 
domstols dom (SFS 438). 
 
Straffrätt 
Riksdagen har antagit en lag om 
Tullverkets och Kustbevakningens 
befogenheter att ingripa mot rattfylle-
ribrott samt beslutat ändringar i 
lagen om straff för vissa trafikbrott, 
lagen om alkoholutandningsprov, 
lagen om Kustbevakningens medver-
kan vid polisiär övervakning, 
polislagen, körkortslagen, lagen om 
ögonundersökning vid misstanke om 
vissa brott i trafiken och social-
tjänstlagen. Den nya lagstiftning-
en innebär sammanfattningsvis 
följande. Tjänstemän vid Tull-
verket och Kustbevakningen har 
möjlighet att ta alkoholutand-
ningsprov, både bevisprov och 
rutinmässiga sållningsprov, samt 
att göra ögonundersökningar för 
att förebygga, upptäcka och ut-
reda rattfylleribrott. Vidare får 
bilinspektörer hos polisen ta 
sållningsprov. Tjänstemän vid 
Kustbevakningen får även ta be-
visprov på den som misstänks för 
sjöfylleri. Tullverket och Kustbe-
vakningen får inleda förunder-
sökning om rattfylleribrott och 
Kustbevakningen om sjöfylleri-

brott. Tjänstemän vid dessa 
myndigheter får före och under 
en förundersökning om sådan 
brottslighet vidta utredningsåt-
gärder och använda vissa 
tvångsmedel. För att förhindra 
rattfylleribrott får tjänstemännen 
vidare omhänderta bl.a. for-
donsnycklar. Dessutom får Tull-
verket och Kustbevakningen 
omhänderta körkort och andra 
behörighetshandlingar. Därut-
över är det möjligt att ta blod-
prov på en förare som varit in-
blandad i en vägtrafikolycka och 
på grund av det inte kan lämna 
alkoholutandningsprov eller ge-
nomgå ögonundersökning, även 
om det saknas misstanke om tra-
fiknykterhetsbrott (SFS 322 ff.). 

Under våren 2008 beslutade 
ändringar i brottsbalken utgör en 
begränsad reform av påföljdsre-
gleringen för psykiskt störda lag-
överträdare som syftar till att öka 
flexibiliteten vid påföljdsbestäm-
ningen och skapa större utrym-
me för proportionalitetsbedöm-
ningar i vissa fall samtidigt som 
den enskildes behov av vård ska 
beaktas. Ändringarna innebär 
sammanfattningsvis följande. 
Fängelseförbudet när brott har 
begåtts under påverkan av allvar-
lig psykisk störning har ändrats 
till en presumtion för att annan 
påföljd än fängelse ska väljas. 
Fängelse får dömas ut om det 
finns synnerliga skäl. Vid be-
dömningen om det finns sådana 
skäl ska beaktas om brottet har 
ett högt straffvärde, om den till-
talade saknar eller har ett be-
gränsat behov av psykiatrisk vård, 
om den tilltalade i anslutning till 
brottet själv har vållat sitt till-
stånd genom rus eller på något 
annat liknande sätt samt om-
ständigheterna i övrigt. Fängelse 
kan t.ex. dömas ut om ett mycket 
allvarligt brott har begåtts under 
påverkan av ett hastigt övergå-
ende psykostillstånd. Fängelse 
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får dock inte dömas ut när en 
tilltalad till följd av sin allvarliga 
psykiska störning har saknat 
förmåga att inse gärningens in-
nebörd eller att anpassa sitt 
handlande efter en sådan insikt. 
Detta gäller emellertid inte om 
han eller hon i anslutning till 
gärningen själv har vållat sin 
bristande förmåga genom rus el-
ler på något annat liknande sätt. 
Fängelseförbudet gäller t.ex. om 
den tilltalade till följd av en akut 
psykos har haft en bristande rea-
litetsvärdering som varit avgö-
rande för hans eller hennes för-
ståelse av gärningen. Vid be-
dömningen av ett brotts straff-
värde ska det anses som en för-
mildrande omständighet om den 
tilltalade till följd av störningen 
har haft starkt nedsatt förmåga 
att inse gärningens innebörd el-
ler att anpassa sitt handlande ef-
ter en sådan insikt. I samma lag-
stiftningsärende har också beslu-
tats ändringar i lagen om rättspsy-
kiatrisk undersökning. Ändringar-
na gäller rättens beslut om vad 
en sådan undersökning får om-
fatta (SFS 320 f.). 

Riksdagen har antagit en lag 
om förverkande av utbyte av 
brottslig verksamhet samt beslu-
tat ändringar i rättegångsbalken, 
brottsbalken, jordabalken, tulla-
gen, lagen om kontroll av pro-
dukter med dubbla använd-
ningsområden och av tekniskt 
bistånd, lagen om handel med 
vissa varor som kan användas till 
dödsstraff eller tortyr, m.m., po-
lislagen och lagen om straff för 
smuggling. Den nya lagstiftning-
en innebär att det vid viss allvar-
lig brottslighet är möjligt att för-
verka inte bara utbyte av ett visst 
konkret brott, utan också utbyte 
av en inte närmare preciserad 
brottslig verksamhet. För sam-
bandet mellan det som förverkas 
och den brottsliga verksamheten 
gäller ett sänkt beviskrav i förhål-

lande till vad som i allmänhet 
gäller i brottmålsprocessen. Där-
utöver syftar lagändringarna till 
att förbättra möjligheterna att 
provisoriskt säkra tillgångar som 
genom ett senare beslut kan 
komma att förverkas (SFS 369 ff. 
och 520). 

 
Processrätt 
Genom beslutade ändringar i 
förvaltningsprocesslagen och lagen 
om försöksverksamhet med videokon-
ferens i allmän förvaltningsdomstol 
har det införts permanenta reg-
ler om användning av videokon-
ferens i de allmänna förvalt-
ningsdomstolarna. På samma 
sätt som gäller för användning av 
telefon i dessa domstolar, ska 
rättegångsbalkens regler om del-
tagande i muntlig förhandling 
genom videokonferens tillämpas 
i förvaltningsprocessen. I samma 
ärende beslutade ändringar i äk-
tenskapsbalken, föräldrabalken och 
rättegångsbalken innebär att sy-
stemet med prövningstillstånd i 
hovrätten utvidgats till att omfat-
ta även tingsrättens avgöranden i 
familjemål. Den nya lagstiftning-
en träder i kraft den 1 november 
2008, dvs. samtidigt som de av 
riksdagen våren 2005 beslutade 
ändringarna av de processuella 
reglerna i allmän domstol träder 
i kraft (SFS 645 ff.). Se Fitger, P., 
Förhållandet mellan tingsrätts- 
och hovrättsprocess, SvJT 2008 s. 
453 ff. 

I samband med att riksdagen 
godkänt regeringens förslag om 
en breddad framtida domarre-
krytering har beslutats ändringar 
i rättegångsbalken. Ändringarna 
syftar till att tydliggöra möjlighe-
ten för Sveriges advokatsamfund 
att medge undantag från kravet 
att en advokat inte får vara an-
ställd i domstol. Samtidigt beslu-
tade ändringar i rättegångsbal-
ken innebär att en ny nämnd, 
Domarnämnden, ersatt Tjänste-
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förslagsnämnden för domstolsvä-
sendet. Domarnämnden ska 
möta de krav som ställs på rekry-
teringsförfarandet vid en bredd-
ning av underlaget för domaran-
ställningar (SFS 420).  

Riksdagen har beslutat änd-
ringar i bl.a. rättegångsbalken och 
polislagen som innebär dels att 
alla som förhörs under en för-
undersökning har rätt att ha ett 
biträde närvarande vid förhöret, 
om det kan ske utan men för ut-
redningen, dels att underrättelse 
till närstående om ett frihetsbe-
rövande ska lämnas tidigare och 
i fler fall. Lagändringarna har 
trätt i kraft den 1 april 2008 (SFS 
67 ff.). 

Med anledning av den nya 
Bryssel II-förordningen har riks-
dagen antagit en ny lag med kom-
pletterande bestämmelser till Bryssel 
II-förordningen samt beslutat följd-
ändringar i annan lagstiftning. 
Den nya lagen ersätter den tidi-
gare lagen som kompletterade 
den gamla Bryssel II-förordning-
en (SFS 445 ff.). 

 
Lagstiftning om hälso- och sjuk-
vård 
Riksdagen har antagit en lag om 
hälso- och sjukvård åt asylsökande 
m.fl. samt beslutat ändringar i 
hälso- och sjukvårdslagen. I den 
nya lagen regleras landstingens 
skyldighet att erbjuda asylsökan-
de m.fl. hälso- och sjukvård samt 
tandvård. Lagen innebär i hu-
vudsak en lagreglering av den 
vård som berörda utlänningar 
enligt tidigare ordning erbjöds 
enligt särskilda överenskommel-
ser mellan staten och dåvarande 
Landstingsförbundet (SFS 344 
ff.). 

För att i svensk rätt genomföra 
ett direktiv om mänskliga vävna-
der och celler har riksdagen an-
tagit en lag om kvalitets- och säker-
hetsnormer vid hantering av mänsk-
liga vävnader och celler. Den nya 

lagen innehåller bestämmelser 
om kvalitets- och säkerhetsnor-
mer för mänskliga vävnader och 
celler avsedda för användning på 
människor eller för tillverkning 
av läkemedel avsedda för an-
vändning på människor (SFS 
286).  

Riksdagen har beslutat änd-
ringar i bl.a. lagen om psykiatrisk 
tvångsvård och lagen om rättspsy-
kiatrisk vård. Ändringarna inne-
bär att det införts en ny vård-
form — öppen psykiatrisk 
tvångsvård och öppen rättspsyki-
atrisk vård. Den nya vårdformen 
får bedrivas utanför sjukvårdsin-
rättningen och förutsätter bl.a. 
att patienten behöver iaktta sär-
skilda villkor för att kunna ges 
nödvändig psykiatrisk vård. Den 
nya vårdformen beslutas av all-
män förvaltningsdomstol efter 
ansökan av chefsöverläkaren. 
Lagändringarna träder i kraft 
den 1 september 2008 (SFS 415 
ff.). 

I syfte att få till stånd en sam-
manhängande reglering av per-
sonuppgiftsbehandlingen inom 
hälso- och sjukvården har riks-
dagen antagit en patientdatalag 
och beslutat ändringar i sekre-
tesslagen m.fl. lagar. Den nya la-
gen gäller för alla vårdgivare 
oavsett huvudmannaskap och 
reglerar bl.a. frågor om skyldig-
heten att föra patientjournal, 
inre sekretess och elektronisk åt-
komst i en vårdgivares verksam-
het, utlämnande av uppgifter 
och handlingar genom direktåt-
komst eller på annat elektroniskt 
sätt samt nationella och regiona-
la kvalitetsregister (SFS 355 ff.). 

För att stödja utlandsmyndig-
heter och nödställda i en situa-
tion då många människor med 
hemvist i Sverige drabbats av en 
allvarlig olycka eller katastrof i 
utlandet har riksdagen antagit 
en lag om katastrofmedicin som en 
del av svenska insatser utomlands. 



SvJT 2008 Lagstiftning i riksdagen våren 2008 637 
 

 

Genom lagen har regeringen 
getts möjlighet att besluta om 
hälso- och sjukvård vid insatser 
utomlands och med annat syfte 
än som bistånd till annat land. 
Landstingen har också getts be-
fogenhet att under vissa förut-
sättningar bedriva hälso- och 
sjukvård utomlands. Lagänd-
ringarna träder i kraft den 1 sep-
tember 2008 (SFS 552). 

Beslutade ändringar i lagen om 
handel med läkemedel m.m. innebär 
att vårdgivarna getts ökad frihet 
att organisera läkemedelsför-
sörjningen till eller inom sjuk-
hus, vilket bör ske genom att 
sjukhusen på egen hand eller 
genom avtal med andra aktörer 
helt eller delvis ombesörjer lä-
kemedelsförsörjningen. Lagänd-
ringarna träder i kraft den 1 sep-
tember 2008 (SFS 657). 

Beslutade ändringar i lagen om 
läkemedelsförmåner m.m. och sekre-
tesslagen innebär att Läkemedels-
förmånsnämnden bytt namn till 
Tandvårds- och läkemedelsför-
månsverket. Namnbytet har för-
anletts av att Läkemedelsför-
månsnämnden tillförts uppgifter 
på tandvårdsområdet. Lagänd-
ringarna träder i kraft den 1 sep-
tember 2008 (SFS 654 f.). 

 
Socialrätt 
I syfta att förbättra sjukskriv-
ningsprocessen och öka möjlig-
heterna för sjukskrivna att återgå 
i arbete har riksdagen beslutat 
ändringar i lagen om allmän för-
säkring, lagen om arbetsskadeförsäk-
ring, lagen om ersättning till smitt-
bärare samt lagen om ersättning och 
ledighet för närståendevård. Änd-
ringarna innebär att en s.k. re-
habiliteringskedja införts med 
fasta tidpunkter för Försäkrings-
kassans prövning av arbetsför-
mågan under en sjukperiod en-
ligt närmare angivna kriterier. 
Under de första 90 dagarna be-
döms om den försäkrade har 

förmåga att klara sitt arbete eller 
annat lämpligt arbete som ar-
betsgivaren tillfälligt erbjuder. 
Från och med dag 91 beaktas om 
den försäkrade kan utföra något 
annat arbete hos arbetsgivaren. 
Från och med dag 181 bedöms 
dessutom om den försäkrade 
kan försörja sig själv genom an-
nat lämpligt tillgängligt arbete. 
Vid särskilda skäl kan den sist-
nämnda prövningen skjutas upp 
högst t.o.m. dag 365. Sjukpen-
ning med 80 % av den sjukpen-
ninggrundande inkomsten beta-
las ut under 364 dagar inom en 
s.k. ramtid av 450 dagar, om inte 
synnerliga skäl föreligger. Däref-
ter kan utgå s.k. förlängd sjuk-
penning med 75 % för 550 da-
gar. Möjligheten till tidsbegrän-
sad sjukersättning har, med vissa 
övergångsregler, upphört (SFS 
480 ff.). 

Under våren har riksdagen 
antagit en lag om rätt till ledighet 
för att på grund av sjukdom prova 
annat arbete. Den nya lagen utgör 
ett led i den tidigare beslutade 
rehabiliteringskedjan med fasta 
hållpunkter. I samma lagstift-
ningsärende beslutade ändringar 
i föräldraledighetslagen innebär att 
det införts en ny ledighetsgrund. 
Föräldrar som vårdar barn för 
vilket lämnas helt vårdnadsbi-
drag har rätt till hel ledighet el-
ler förkortning av normal arbets-
tid med hälften. En följdändring 
har beslutats i lagen om anställ-
ningsskydd. Sistnämnda lagänd-
ringar har trätt i kraft den 1 juli 
2008 medan övriga lagändringar 
träder i kraft den 1 oktober 2008 
(SFS 563 ff.). 

Riksdagen har antagit en lag 
om kommunalt vårdnadsbidrag 
samt beslutat ändringar i bl.a. la-
gen om allmän försäkring, lagen om 
bostadsbidrag, lagen om arbetslös-
hetsförsäkring och lagen om bostads-
tillägg till pensionärer m.fl. Den 
nya lagen är kompetensutvid-
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gande för landets kommuner 
och ger dessa möjligheter att in-
föra, finansiera och administrera 
kommunala vårdnadsbidrag in-
om vissa ramar. Syftet med vård-
nadsbidraget är att ge ökade 
möjligheter för föräldrar att vara 
hemma och vårda sitt barn un-
der den period då barnet är mel-
lan ett och tre år. Bidraget är 
skattefritt, men inte pensions-
grundande, och uppgår till max-
imalt 3 000 kr per barn och må-
nad (SFS 307 ff.).  

En ny lag om utjämning av kost-
nader för stöd och service till vissa 
funktionshindrade ersätter två and-
ra lagar på området. Den nya la-
gen, som träder i kraft den 1 ja-
nuari 2009, innehåller bestäm-
melser om utjämningsbidrag och 
utjämningsavgift för kostnader 
enligt lagen om stöd och service 
till vissa funktionshindrade och 
lagen om assistansersättning 
(SFS 342 f.). 

Riksdagen har antagit en lag 
om jämställdhetsbonus och beslutat 
en följdändring i sekretesslagen. 
Den nya lagen syftar till att för-
bättra förutsättningarna för jäm-
ställdhet vad gäller såväl föräld-
raledighet som deltagande i ar-
betslivet. Den förälder som varit 
hemma längst med föräldrapen-
ning får en skattekreditering om 
han eller hon arbetar när den 
andra föräldern tar ut föräldra-
penning (SFS 313 ff.).  

Under våren 2008 beslutade 
ändringar i lagen om allmän för-
säkring och skollagen innebär att 
en förälder, för att få rätt till till-
fällig föräldrapenning för vård av 
barn som inte fyllt tolv år, med 
ett intyg eller på annat sätt måste 
styrka att barnet varit frånvaran-
de från förskola, familjedaghem, 
fritidshem eller skola. Den verk-
samhet där barnet normalt vis-
tas, oavsett om det är en enskild 
eller offentlig huvudman, är 
skyldig att på förälderns begäran 

utfärda ett sådant intyg (SFS 316 
f.).  

Beslutade ändringar i lagen om 
stöd och service till vissa funktions-
hindrade, kommunallagen och soci-
altjänstlagen innebär bl.a. att 
kommuner och landsting ålagts 
en skyldighet att rapportera ej 
verkställda gynnande beslut en-
ligt lagen om stöd och service till 
vissa funktionshindrade. Änd-
ringarna innebär vidare att 
kommuner och landsting som 
inte inom skälig tid tillhandahål-
ler en insats enligt nämnda lag 
som någon är berättigad till ska 
åläggas en särskild avgift. Lag-
ändringarna syftar till att stärka 
rättssäkerheten för personer som 
beviljats insatser enligt den aktu-
ella lagen (SFS 77 ff.).  

Riksdagen har antagit en lag 
om statligt tandvårdsstöd samt be-
slutat ändringar i lagen om allmän 
försäkring och tandvårdslagen m.fl. 
lagar. Den nya lagen innehåller 
bestämmelser om ersättning till 
vårdgivare för utförd tandvård 
(tandvårdsstöd). Statligt tand-
vårdsstöd lämnas i form av all-
mänt tandvårdsbidrag och tand-
vårdsersättning. Det allmänna 
tandvårdsbidraget utgörs av ett 
fast årligt belopp som de berätti-
gade kan använda för betalning 
av ersättningsberättigad tand-
vård under en period av högst 
två år fr.o.m. den 1 juli varje år. 
Tandvårdsersättningen är avsedd 
att skydda mot höga kostnader 
(SFS 145 ff.).  

En beslutad ändring i lagen om 
assistansersättning syftar till att sä-
kerställa att de ersättningsberät-
tigade väljer assistansanordnare 
utifrån den kvalitet i stödet och 
den service som de erbjuder 
(SFS 202). 

Riksdagen har under våren 
beslutat ändringar i lagen om ar-
betslöshetskassor, lagen om arbetslös-
hetsförsäkring och sekretesslagen. 
Ändringarna innebär att den 
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förhöjda finansieringsavgiften 
som arbetslöshetskassorna beta-
lar till staten för finansieringen 
av arbetslöshetsförsäkringen har 
ersatts med en arbetslöshetsav-
gift (SFS 410 ff.). 

 
Lagstiftning på utbildningsom-
rådet 
Riksdagen har under våren 2008 
beslutat ändringar i skollagen, la-
gen om förbud mot diskriminering 
och annan kränkande behandling 
av barn och elever samt sekretessla-
gen. Lagändringarna innebär en 
ändrad ansvarsfördelning mellan 
myndigheter inom skolväsendet 
m.m. där vissa uppgifter som hit-
tills har åvilat Statens skolverk i 
stället ska fullgöras av en ny 
myndighet, Statens skolinspek-
tion. I samma lagstiftningsären-
de beslutade ändringar i studie-
stödslagen m.fl. lagar gäller upp-
gifter som i dag utförs av Social-
styrelsens institut för särskilt ut-
bildningsstöd och som överförts 
till en ny myndighet, Specialpe-
dagogiska skolmyndigheten. 
Ändringarna i sistnämnda lagar 
har trätt i kraft den 1 juli 2008 
medan lagändringarna i övrigt 
träder i kraft den 1 oktober 2008 
(SFS 220 ff.). 

Beslutade ändringar i lagen om 
registerkontroll av personal inom för-
skoleverksamhet, skola och skolbarns-
omsorg syftar till att öka barns 
skydd mot att utsättas för över-
grepp eller kränkningar från 
personer som arbetar inom de 
berörda verksamheterna. 
Lagändringarna har trätt i kraft 
den 1 april 2008 (SFS 53). 

Beslutade ändringar i lagen om 
etikprövning av forskning som avser 
människor och personuppgiftslagen 
innebär att den förstnämnda la-
gens definition av forskning änd-
rats för att tydliggöra vilka 
aktiviteter som ska etikprövas en-
ligt lagen. Ändringarna innebär 
även att etikprövningslagens till-

lämpningsområde utvidgats till 
att omfatta all forskning som in-
nebär behandling av vissa per-
sonuppgifter. Lagändringarna 
har trätt i kraft den 1 juni 2008 
(SFS 187 och 192). 

För att i svensk rätt genomföra 
ett direktiv om ett särskilt förfa-
rande för tredjelandsmedborga-
res inresa och vistelse i forsk-
ningssyfte har riksdagen antagit 
en lag om godkännande för forsk-
ningshuvudmän att ta emot gäst-
forskare samt beslutat ändringar i 
studiestödslagen m.fl. lagar (SFS 
290 ff.).  

Beslutade ändringar i skollagen 
innebär att målgruppen för den 
statliga specialskolan vidgats till 
att omfatta även elever med syn-
skada och ytterligare funktions-
hinder samt elever med grav 
språkstörning. Elever som tillhör 
denna målgrupp ska tas emot i 
specialskolan om de på grund av 
sitt funktionshinder eller av 
andra särskilda skäl inte kan gå i 
grundskolan eller särskolan (SFS 
403). 

 
Försvarslagstiftning 
De sedan sommaren 2007 vilan-
de förslagen till ändringar i lagen 
om försvarsunderrättelseverksamhet 
och lagen om elektronisk kommuni-
kation samt till en ny lag om sig-
nalspaning i försvarsunderrättelse-
verksamhet har antagits. Den nya 
lagen omfattar signalspaning 
oavsett om signalerna befinner 
sig i etern eller i tråd. Signalspa-
ning sker efter inriktning från 
regeringen eller, efter ett särskilt 
tillståndsförfarande, från berör-
da myndigheter. Vidare regleras 
när uppgifter ska förstöras och 
hur rapportering ska ske. De 
sökbegrepp som ska användas, 
liksom att förstöring och rappor-
tering görs i enlighet med lagens 
bestämmelser, kontrolleras i sär-
skild ordning. Kontrollmyndig-
heten har möjlighet att besluta 
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att inhämtningen ska upphöra 
och att inhämtat material för-
störs. Vidare inrättas ett integri-
tetsskyddsråd inom Försvarets 

radioanstalt. Den nya lagstift-
ningen träder i kraft den 1 janu-
ari 2009. 

Lars Haglind och Monica Hall  
 
 

 


